
 

 

 

 

 

Parco Nazionale delle Cinque Terre 

Area Marina Protetta delle Cinque Terre 

Via Discovolo snc Manarola – 19017 Riomaggiore (SP) 

Tel. +39 0187 762600 

protocollo@parconazionale5terre.it 

www.parconazionale5terre.it 
 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

n. 05 del 09.02.2022 
 

Addendum alla Convenzione tra Parco Nazionale delle Cinque Terre ed infrastrutture 

recupero energia – agenzia regionale ligure - I.R.E. s.p.a. per attivita’ di centrale di 

committenza in relazione agli interventi di ripristino del sentiero azzurro tra Manarola e 

Corniglia- Approvazione. 

 

 

Il giorno 09.02.2022, viene convocato il Consiglio Direttivo su invito del Presidente Donatella Bianchi con 

l'intervento dei componenti di seguito elencati 
 

Membri Decreto di nomina Presenti Assenti 

Donatella Bianchi DM 232/2019 X  

Moggia Emanuele DM 507/2021 X  

Pecunia Fabrizia DM 507/2021 X  

Villa Francesco DM 507/2021 X  

Di Nora Taira DM 507/2021 X  

Giorgi Giulia DM 507/2021 X  

Giuntoli Alberto DM 507/2021 X  

Pratesi Monica Costanza DM 507/2021 X  

 

Sono presenti il Presidente dei Revisori dei conti Enrico Piero Monachello e il Direttore Patrizio 

Scarpellini in qualità di segretario verbalizzante.  

 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991, e ss. mm. e ii., che detta i 

principi fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette; 
 

VISTO il Decreto di istituzione del Parco Nazionale delle Cinque Terre del 6 ottobre 1999, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 1999; 

 

VISTO il D.M. 12.12.1997 istitutivo dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre ed il Decreto del Ministro 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 09.11.2004 di modifica dell’Area Marina Protetta denominata 

Cinque Terre; 
 



 

 

 

 

 

Parco Nazionale delle Cinque Terre 

Area Marina Protetta delle Cinque Terre 

Via Discovolo snc Manarola – 19017 Riomaggiore (SP) 

Tel. +39 0187 762600 

protocollo@parconazionale5terre.it 

www.parconazionale5terre.it 
 

 

 

VISTO il D.M. 20.07.2011 di aggiornamento dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre e il D.M. 20 luglio 

2011, n. 189 avente ad oggetto il Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle diverse zone 

dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre; 

 

VISTO il D.M. 24.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione 

dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.62 del 16 marzo 2015; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 232 del 07.08.2019, 

con il quale viene nominata la Dott.ssa Donatella Bianchi Presidente dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque 

Terre; 

 

VISTO il Provvedimento Presidenziale n. 06 del 27.03.2020, avente ad oggetto "Approvazione incarico di 

Direttore dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre in attuazione al Decreto del Ministro dell’Ambiente 

della Tutela del Territorio e del Mare n. 64 del 10.03.2020" e ss.ii.mm.; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 12 del 29.12.2021avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 

per l'esercizio 2022 e Bilancio Pluriennale 2022 – 2024”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica 507 del 01.12.2021 con il quale viene nominato 

il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre; 

 

VISTA la convocazione del Consiglio Direttivo del 09.02.202 protocollo n. 691 del 31.01.2022;   

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 21 del 02/04/2019 di approvazione della bozza di convenzione 

tra Ente Parco ed I.R.E. S.p.A. per attività di centrale di committenza in relazione agli interventi di ripristino 

del sentiero Azzurro tra Manarola e Corniglia, per un importo complessivo di € 158.946,90 che trova copertura 

al capitolo 11302 “Riqualificazione paesistica per il miglioramento dei sentieri, dei terrazzamenti e della 

fruizione territoriale delle Cinque terre”, sotto-impegno n. 10662/2019 dell’impegno padre n. 10412/2018; 

 

VISTA la convenzione tra Parco ed I.R.E. S.p.A. prot. 5210 del 09/05/2019; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 430 del 22/07/2019 di liquidazione del primo acconto ad IRE spa 

per attività di centrale di committenza in relazione agli interventi di ripristino del sentiero Azzurro tra Manarola 

e Corniglia, pari al 30% dell’importo ovvero ad € 39.085,60 oltre IVA di legge, per un totale di € 47.684,07; 

 

VISTO il “Contratto per l’affidamento del servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

con opzione per il servizio di redazione del progetto esecutivo, per la direzione dei lavori e il coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di ripristino del collegamento pedonale fra Manarola e 

Corniglia denominato “Sentiero verde azzurro” rel n. 592” fra IRE S.P.A e Flow-Ing S.r.l.; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 10 del 12/01/2022 avente ad oggetto “liquidazione ad I.R.E. s.p.a. 

delle spese sostenute al 31/12/2020 per attività di centrale di committenza in relazione agli interventi di 



 

 

 

 

 

Parco Nazionale delle Cinque Terre 

Area Marina Protetta delle Cinque Terre 

Via Discovolo snc Manarola – 19017 Riomaggiore (SP) 

Tel. +39 0187 762600 

protocollo@parconazionale5terre.it 

www.parconazionale5terre.it 
 

 

 

ripristino del sentiero azzurro tra Manarola e Corniglia” 

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33 del 07/08/2020 di approvazione del progetto di fattibilità 

tecnica ed economica per il recupero del Sentiero Verde – Azzurro SVA 592, tratto Manarola – Corniglia; 

 

VISTA la nota dell’Ente Parco prot. 8900 del 07/10/2020 nella quale viene dato il mandato ad IRE spa di 

individuare possibili canali di cofinanziamento e/o finanziamento per la copertura dei costi di realizzazione 

degli interventi mirati al recupero del sentiero Manarola – Corniglia, riconoscendogli l’utilizzo delle voci 

residue B e C del quadro riepilogativo; 

 

VISTA la nota di IRE s.p.a. prot 346 del 17.01.2022 avente ad oggetto “Attività supporto nell’ambito 

dell’intervento di “Ripristino del collegamento pedonale fra Manarola e Corniglia denominato "Sentiero Verde 

Azzurro" – Trasmissione schema Addendum alla Convenzione”; 

 

RITENUTO di avviare la procedura di affidamento della progettazione esecutiva del sentiero Manarola – 

Corniglia così come previsto dall’art 2 punto 3 del Contratto per l’affidamento del servizio di redazione del 

progetto di fattibilità fra IRE S.P.A e Flow-Ing S.r.l. succitato; 

 

VISTA la bozza di Addendum alla Convenzione tra Parco Nazionale delle Cinque Terre ed infrastrutture 

recupero energia – agenzia regionale ligure - I.R.E. s.p.a. per attività di centrale di committenza in relazione 

agli interventi di ripristino del sentiero azzurro tra Manarola e Corniglia, che allegata alla presente ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO della carenza di organico dell’ente in relazione alle attività da svolgere, per altro ricadenti in 

attività di centralizzazione della committenza ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’esito 

positivo da parte del RUP del Parco della verifica di congruità del corrispettivo a IRE che riguarda attività di 

centrale di committenza e committenza ausiliaria e attività di supporto a RUP per attività tecnico –

amministrative. con particolare riguardo alla congruità dei giorni/uomo indicati nella Proposta Attuativa di 

IRE; 

 

PRESO ATTO che l’importo per l’attivazione della “fase 1” così come normata nella bozza di Addendum alla 

convenzione succitata totale pari ad € 31.602,89 IVA compresa trova copertura al cap 11302 - riqualificazione 

paesistica per il miglioramento dei sentieri, dei terrazzamenti, e della fruizione territoriali delle Cinque Terre; 

 

RITENUTO di demandare al Direttore Ing. Patrizio Scarpellini la gestione amministrativo contabile 

conseguente alla presente deliberazione e la sottoscrizione dell’addendum alla Convenzione; 

 

STANTE il parere espresso in merito alla regolarità amministrativa dell’atto che viene allegato alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

 



 

 

 

 

 

Parco Nazionale delle Cinque Terre 

Area Marina Protetta delle Cinque Terre 

Via Discovolo snc Manarola – 19017 Riomaggiore (SP) 

Tel. +39 0187 762600 

protocollo@parconazionale5terre.it 

www.parconazionale5terre.it 
 

 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERA 
 

Art.1 

Di approvare le premesse del presente atto che ne rappresentano la parte motiva; 

 

Art. 2 
Di approvare la bozza di Addendum alla Convenzione tra Parco Nazionale delle Cinque Terre ed 

infrastrutture recupero energia – agenzia regionale ligure - I.R.E. s.p.a. per attività di centrale di 

committenza in relazione agli interventi di ripristino del sentiero azzurro tra Manarola e Corniglia, che 

allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale e di avviare la progettazione esecutiva 

del sentiero Manarola Corniglia così come definito nella fase 1 di cui allo stesso addendum; 

 

Art. 3 

Di prendere atto che l’importo per l’attivazione della “fase 1”, così come normata nella bozza di 

Addendum alla convenzione succitata per un totale pari ad € 31.602,89 IVA compresa, trova 

copertura al cap 11302 - riqualificazione paesistica per il miglioramento dei sentieri, dei 

terrazzamenti, e della fruizione territoriali delle Cinque Terre; 
 

Art. 4 

Di demandare al Direttore la gestione amministrativo contabile necessaria all’esecuzione della presente 

deliberazione e la sottoscrizione dell’addendum alla Convenzione; 
 

Art. 5 

Di pubblicare il presente atto all’Albo dell’Ente Parco. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                                IL PRESIDENTE 
           Il Direttore                                                                                  Donatella Bianchi 
Ing Patrizio Scarpellini 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Parco Nazionale delle Cinque Terre 

Area Marina Protetta delle Cinque Terre 

Via Discovolo snc Manarola – 19017 Riomaggiore (SP) 

Tel. +39 0187 762600 

protocollo@parconazionale5terre.it 

www.parconazionale5terre.it 
 

 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio Direttivo 

Oggetto: Addendum alla Convenzione tra Parco Nazionale delle Cinque Terre ed 

infrastrutture recupero energia – agenzia regionale ligure - I.R.E. s.p.a. per attivita’ 

di centrale di committenza in relazione agli interventi di ripristino del sentiero 

azzurro tra Manarola e Corniglia- Approvazione 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICO – AMMINISTRATIVA AI SENSI DELLA 

NORMATIVA VIGENTE 

 

 

IL DIRETTORE 

Ing: Patrizio Scarpellini 

 

 

 

 

 



 

 

Pag.1 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE TRA PARCO NAZIONALE DELLE 

CINQUE TERRE ED INFRASTRUTTURE RECUPERO ENERGIA – AGENZIA 

REGIONALE LIGURE - I.R.E. S.p.A. PER ATTIVITA’ DI CENTRALE DI 

COMMITTENZA IN RELAZIONE AGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO DEL 

SENTIERO AZZURRO TRA MANAROLA E CORNIGLIA  

con la presente scrittura privata, da registrarsi solo in caso d'uso,  

TRA 

Parco Nazionale delle Cinque Terre, di seguito per brevità denominata Parco, (C.F. 

01094790118), in persona del Direttore Generale, ing. Patrizio Scarpellini, 

domiciliato ai sensi e per gli effetti del presente atto in Riomaggiore, Via Discovolo 

snc c/o Stazione Manarola,   

- da una parte - e  

I.R.E. Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure S.p.A., di seguito 

per brevità denominata IRE, (C.F. 02264880994), in persona dell’Amministratore 

Unico Dott. Stefano Federico Baggio, domiciliato ai sensi e per gli effetti del 

presente atto presso la Sede sociale in Genova, Via Peschiera 16 

- dall’altra parte – 

 

PREMESSE 

A. In data 3 maggio 2019 Parco e IRE hanno sottoscritto una Convenzione per 

lo svolgimento di attività di centrale di committenza in relazione agli 

“interventi di ripristino del Sentiero Azzurro tra Manarola e Corniglia”; 

B. Parco, con prot. n. 8900/2020 del 7 ottobre 2020, ha dato mandato ad IRE di 

individuare possibili canali di finanziamento o cofinanziamento degli 

interventi di ripristino, comunicando inoltre che, per lo svolgimento di tale 

attività, potessero essere utilizzate le risorse residue derivanti dalla 

Convenzione stipulata; 

C. IRE, con prot. n. 917 del 9 febbraio 2021, ha trasmesso a Parco la 

rendicontazione al 31 dicembre 2020 delle attività svolte in riferimento alla 

Convenzione stipulata, comunicando inoltre che rimanevano a disposizione 

risorse non utilizzate per un importo pari a circa € 44.000,00 IVA compresa; 



 

 

Pag.2 

D. Parco ha chiesto ad I.R.E., con nota protocollo n. 184/2022 del 11 gennaio 

2022, la predisposizione della presente Proposta Attuativa finalizzata allo 

svolgimento, nell’ambito dell’intervento di “Ripristino del collegamento 

pedonale fra Manarola e Corniglia denominato "Sentiero Verde Azzurro", 

sia di ulteriori attività di centrale di committenza di cui all’art. 37 comma 7 

lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, che di attività di supporto al RUP rientranti 

tra le attività di committenza ausiliarie di cui all’art. 37 comma 8 del D. Lgs. 

n. 50/2016; 

E. Successivamente alla richiesta di cui al precedente punto D, IRE ha condotto 

degli approfondimenti in merito alle attività richieste ed alle relative modalità 

di svolgimento. 

F. IRE ha trasmesso la Proposta Attuativa richiesta, di cui al punto D., con prot. 

n. 244 del 13 gennaio 2022; 

G. che con ____ n. ___ del  è stato approvato lo schema del presente Addendum 

alla Convenzione tra Parco e IRE. 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO 

SEGUE 

Art. 1 – Premesse 

Le Premesse e gli atti in esse citati formano parte integrante e sostanziale della 

presente scrittura di addendum alla Convenzione stipulata tra IRE e Parco in data 3 

maggio 2019, nel seguito brevemente detta “Convenzione”. 

Per quanto non disciplinato dalla presente scrittura privata, di seguito “Addendum”, 

si fa rifermento alla Convenzione del 3 maggio 2019. 

Art. 2 – Integrazione all’art. 2 “Oggetto dell’attività” della Convenzione  

Ad integrazione di quanto già stabilito con la Convenzione, Parco affida ad IRE, che 

accetta, lo svolgimento delle seguenti attività di committenza ausiliarie (Fase 1) e di 

centrale di committenza (Fase 2) relative all’intervento di “Ripristino del 

collegamento pedonale fra Manarola e Corniglia denominato "Sentiero Verde 

Azzurro" suddivise in fasi realizzative: 

Fase 1: 



 

 

Pag.3 

1. assistenza amministrativa al RUP per l’attivazione dell’opzione della 

progettazione esecutiva di cui al contratto di servizi CIG 7916972BF6;  

2. supporto al RUP per il coordinamento della progettazione esecutiva; 

3. supporto al RUP per l’affidamento e il coordinamento del servizio di verifica, 

come previsto all’articolo 26 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, del progetto 

esecutivo; 

4. supporto al RUP nell’iter autorizzativo del progetto; 

5. supporto al RUP per la redazione del quadro economico, la ricerca di fonti 

di finanziamento e la definizione della successiva Fase 2. 

Fase 2 (attività opzionali): 

6. centrale di committenza per l’affidamento dei lavori; 

7. assistenza al RUP per l’attivazione dell’opzione della direzione lavori e del 

coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione di cui al contratto di 

servizi CIG 7916972BF6; 

8. centrale di committenza per l’affidamento degli ulteriori servizi necessari 

alla esecuzione dei lavori: collaudo dei lavori; 

Le attività di Fase 2 sono opzionali e potranno essere attivate dal Parco a seguito del 

finanziamento dei lavori e delle altre spese del quadro economico.  

Sono espressamente esclusi dal presente incarico gli adempimenti afferenti il 

Collegio Consuntivo Tecnico di cui all’art. 6 del D.L. 16/07/2020, n. 76 (c.d. 

Decreto Semplificazioni), convertito con la L. 11/09/2020, n. 120. 

I contratti relativi ai servizi di Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione, Verifica del Progetto 

Esecutivo e Collaudo dei Lavori saranno sottoscritti direttamente da Parco che 

provvederà ad effettuare anche i pagamenti relativi. Qualora si rendesse necessario 

eseguire attività accessorie integrative (rilievi, indagini, ecc..) conseguenti 

all’aggiornamento dello stato di fatto del versante, Parco dovrà provvedere al 

riconoscimento di tali costi oggi non previsti. 

Il contratto di appalto con l’operatore economico aggiudicatario dei lavori sarà 

sottoscritto da Parco che provvederà ad effettuare anche i pagamenti relativi. 

 



 

 

Pag.4 

Art. 3 – Integrazione all’art. 3 “Modalità di svolgimento delle attività” della 

Convenzione  

Ad integrazione di quanto già stabilito con la Convenzione, il ruolo di Responsabile 

Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm. 

e ii. è in capo a Parco. Parco si impegna a comunicare a IRE il nominativo del RUP 

entro 5 giorni dalla stipula della presente. 

Alla attivazione delle attività opzionali della Fase 2 da parte di Parco, IRE nominerà 

al proprio interno un Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 14 

del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. per l’affidamento dei servizi e dei lavori di cui 

alla precedente sezione 2 punti n. 6 e 8.  

IRE si impegna a mantenere costantemente informato il RUP in merito alle attività 

in corso fornendo, se richiesto, report relativi alle proprie attività. 

Art. 4 – Integrazione all’art. 4 “Tempi” della Convenzione  

Ad integrazione di quanto già stabilito con la Convenzione, IRE avvierà le attività 

di cui al presente Addendum alla sottoscrizione del medesimo da parte di Parco. 

Parco e IRE concorderanno un programma sulla base del quale verranno svolte le 

attività affidate ad IRE. 

Le attività di Fase 1 si intenderanno concluse alla definizione delle attività di Fase 2 

ovvero validazione del progetto, finanziamento del quadro economico e piano delle 

attività per l'affidamento dei lavori. 

Le attività di Fase 2 si intenderanno concluse alla aggiudicazione del Collaudo dei 

lavori di cui alla precedente sezione 2. 

Art. 5 – Integrazione all’art. 5 “Copertura dei costi e modalità di pagamento” 

della Convenzione  

Ad integrazione di quanto già stabilito con la Convenzione, il totale delle spese 

preventivate per lo svolgimento delle attività previste dall’Addendum è pari a: 

1. € 31.602,89 IVA compresa per le attività di Fase 1, secondo quanto 

dettagliato nella Tabella 2 allegata; 

2. € 56.468,06 IVA compresa per le attività opzionali di Fase 2, secondo 

quanto dettagliato nella Tabella 3 allegata; 

per un totale pari ad € 88.070,95 IVA compresa, secondo quanto dettagliato nella 

Tabella 1 allegata. 



 

 

Pag.5 

Si precisa che, nelle tabelle allegate, gli importi delle Voci A, B e C sono calcolati 

mediante l’applicazione dei medesimi criteri individuati nella Convenzione e al 

valore di costo. Gli importi di previsione sono calcolati sulla base dei costi di 

struttura preventivati per l’anno 2022, le singole voci di costo saranno pertanto 

suscettibili di variazioni in sede di rendicontazione. 

Sulla base di quanto esposto, sono fissati i seguenti corrispettivi: 

1.  € 25.904,01 oltre IVA di legge per le attività di Fase 1, secondo quanto 

dettagliato nella Tabella 2 allegata; 

2. € 46.285,30 oltre IVA di legge per le attività opzionali di Fase 2, secondo 

quanto dettagliato nella Tabella 3 allegata, che sarà attivata con specifico 

atto da parte dell’Ente Parco non appena recepito le risorse necessarie per 

l’esecuzione dell’intervento;  

per un totale pari ad € 72.189,31 oltre IVA di legge, secondo quanto dettagliato nella 

Tabella 1 allegata che costituisce il budget complessivo di commessa e il totale si 

intende fisso ed invariabile; all’interno di tale budget la ripartizione tra voci di costo 

ha carattere preventivo, che IRE potrà gestire in autonomia in funzione della propria 

organizzazione aziendale e del corretto andamento dell'attività. 

Parco riconoscerà ad IRE, per le attività di cui al presente Addendum, la copertura 

dei costi quantificati nella Tabella 1, entro il limite dell’importo complessivo ivi 

indicato. Le spese sostenute sono quelle strettamente attinenti alla realizzazione 

dell’intervento in oggetto. Si precisa che si considerano attinenti all’esecuzione del 

mandato senza rappresentanza le spese conseguenti a fatti generatori non 

direttamente imputabili a responsabilità di IRE (eventuali spese per contenziosi 

anche con riferimento ai servizi legali etc.). Le spese per la gestione dei contenziosi 

dovranno essere riconosciute ad IRE anche se eccedenti il limite dell’importo 

complessivo contrattuale. 

IRE potrà eventualmente richiedere, preventivamente e non a posteriori, un aumento 

del totale a budget, per motivate ragioni ove emergesse l’esigenza di attività ulteriori 

rispetto a quelle ad oggi previste o prevedibili sulla base della presente Convenzione, 

ad esempio esecuzione di nuovi rilievi e indagini, mediante la presentazione di un 

nuovo preventivo, che Parco avrà facoltà di approvare. 



 

 

Pag.6 

Parco metterà a disposizione di IRE le risorse necessarie per l’espletamento delle 

attività, secondo le seguenti modalità: 

Fase 1: 

• 30 % dell’importo complessivo alla sottoscrizione del presente incarico; 

• 30 % dell’importo complessivo alla consegna del progetto esecutivo da parte 

del soggetto incaricato; 

• 30 % dell’importo complessivo all’ottenimento dei titoli autorizzativi 

dell’intervento; 

• saldo, sino alla concorrenza delle spese effettivamente sostenute da IRE, 

all’avvenuta definizione delle attività di Fase 2; 

Fase 2: 

• 30 % dell’importo complessivo alla attivazione da parte di Parco delle 

attività opzionali relative a questa fase; 

• 50 % dell’importo complessivo alla aggiudicazione dei lavori; 

• saldo, sino alla concorrenza delle spese effettivamente sostenute da IRE, 

all’aggiudicazione del servizio di Collaudo; 

Il pagamento del saldo avverrà previa presentazione da parte di IRE di idonea 

rendicontazione e consuntivazione dei costi effettivamente sostenuti, entro il limite 

dell’importo rendicontato.  

Art. 5 Clausola di chiusura  

Si dà atto che il presente Addendum integra quanto pattuito e sottoscritto 

precedentemente tra le parti (Convenzione stipulata il 3 maggio 2019).  

  

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.  

 

Parco Nazionale delle Cinque Terre I.R.E. S.p.A. 

Il Direttore Generale 

 Ing. Patrizio Scarpellini 

L’Amministratore Unico 

Dott. Stefano Federico Baggio 

 

 



 

 

Pag.7 

 

 

A

A1 spesa

€ 0,00

A2

€ 0,00

A3

€ 0,00

A4

€ 860,00

€ 1.000,00

€ 1.860,00

B

Risorse interne gg uomo spesa

Amministrazione, controllo e servizi generali € 9.923,51

Divisione Amministrazione

Amministrativo quadro  - matr. 76 20 € 8.586,00

Amministrativo tecnico - matr. 65 23 € 4.320,00

Amministrativo tecnico - matr. 80 25 € 3.920,00

Divisione Infrastrutture

Dirigente tecnico gestionale - matr. 71 15 € 8.424,00

Senior quadro - matr. 72 9 € 3.300,00

Senior quadro - matr. 74 41 € 15.404,79

Senior attività tecniche - matr. 83 14 € 3.300,00

€ 57.178,30

C

€ 13.151,01

€ 72.189,31

D € 15.881,65

€ 88.070,95

Allegato 1

Forniture

Lavori

Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre

Intervento di ripristino del Sentiero Verde Azzurro nel Parco delle 

TABELLA 1 

Attività esterne

Servizi professionali e di consulenza

Preventivo totale

Altre spese

TOTALE A

TOTALE A+B+C+D

TOTALE B

Spese generali

TOTALE C

 IVA 22%

TOTALE A+B+C

Attività svolte internamente, comprensive delle attività 

tecniche, di supporto tecnico amministrativo, della 

eventuale funzione di stazione appaltante

Contributo ANAC

Presidente commissione aggiudicatrice lavori



 

 

Pag.8 

 

 

A

A1 spesa

€ 0,00

A2

€ 0,00

A3

€ 0,00

A4

€ 0,00

€ 0,00

B

Risorse interne gg uomo spesa

Amministrazione, controllo e servizi generali € 3.655,07

Divisione Amministrazione

Amministrativo quadro  - matr. 76 2 € 636,00

Amministrativo tecnico - matr. 65 3 € 576,00

Amministrativo tecnico - matr. 80 3 € 480,00

Divisione Infrastrutture

Dirigente tecnico gestionale - matr. 71 9 € 5.184,00

Senior quadro - matr. 72 4 € 1.540,00

Senior quadro - matr. 74 22 € 8.239,10

Senior attività tecniche - matr. 83 3 € 750,00

€ 21.060,17

C

€ 4.843,84

€ 25.904,01

D € 5.698,88

€ 31.602,89TOTALE A+B+C+D

Preventivo Fase 1

Spese generali

TOTALE C

TOTALE A+B+C

 IVA 22%

TOTALE A

Attività svolte internamente, comprensive delle attività 

TOTALE B

Lavori

Forniture

Altre spese

Allegato 2

Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre

TABELLA 2 

Intervento di ripristino del Sentiero Verde Azzurro nel Parco delle 

Cinque Terre (SP)

Attività esterne

Servizi professionali e di consulenza



 

 

Pag.9 

 

A

A1 spesa

€ 0,00

A2

€ 0,00

A3

€ 0,00

A4

€ 860,00

€ 1.000,00

€ 1.860,00

B

Risorse interne gg uomo spesa

Amministrazione, controllo e servizi generali € 6.268,44

Divisione Amministrazione

Amministrativo quadro  - matr. 76 19 € 7.950,00

Amministrativo tecnico - matr. 65 20 € 3.744,00

Amministrativo tecnico - matr. 80 22 € 3.440,00

Divisione Infrastrutture

Dirigente tecnico gestionale - matr. 71 6 € 3.240,00

Senior quadro - matr. 72 5 € 1.760,00

Senior quadro - matr. 74 19 € 7.165,69

Senior attività tecniche - matr. 83 11 € 2.550,00

€ 36.118,13

C

€ 8.307,17

€ 46.285,30

D € 10.182,76

€ 56.468,06TOTALE A+B+C+D

TOTALE B

Spese generali

TOTALE C

TOTALE A+B+C

 IVA 22%

Altre spese

Contributo ANAC

Presidente commissione aggiudicatrice lavori

TOTALE A

Attività svolte internamente, comprensive delle attività 

Servizi professionali e di consulenza

Lavori

Forniture

Allegato 3

Preventivo Fase 2

Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre

TABELLA 3

Intervento di ripristino del Sentiero Verde Azzurro nel Parco delle 

Cinque Terre (SP)

Attività esterne


